decorrente da implantação do empreendimento/atividade Parque Eólico Ventos de São
Januário 16 (JAN-16).

Parágrafo Primeiro: Os recursos financeiros associados à Compensação Ambiental possuem
natureza privada e decorrem da quantificação da obrigação de fazer a que se refere o caput,
totalizando o montante de R$ 1.597.145,42 (um milhão, quinhentos e noventa e sete mil,
cento e quarenta e cinco reais e setenta e sete centavos), conforme cálculo elaborado pelo
INEMA, constante nos autos do processo de compensação ambiental epigrafado, identificado
através da notificação nº 2021-008344/TEC/NOT-1689, de acordo com o grau de impacto
causado e os custos totais de implantação do empreendimento, conforme disposto nos artigos 3°
e 4° do Decreto Estadual nº 16.988/2016.

Parágrafo Segundo: Os recursos da Compensação Ambiental a que se refere o parágrafo
anterior deverão ser destinados conforme descrito a seguir:

a) R$ 321.219,18 (trezentos e vinte e um mil, duzentos e dezenove reais e dezoito centavos)
à Unidade de Conservação Área de Proteção Ambiental Gruta dos Brejões/Veredas do Romão
Gramacho para Elaboração de Projeto de Monitoramento do Patrimônio Espeleológico;

b) R$ 157.924,44 (cento e cinquenta e sete mil, novecentos e vinte e quatro reais e quarenta
e quatro centavos) à Unidade de Conservação Área de Proteção Ambiental Gruta dos
Brejões/Veredas do Romão Gramacho para Sinalização (Confecção e Instalação de placas
orientativas);

c) R$ 1.118.001,79 (um milhão, cento e dezoito mil e um reais e setenta e nove centavos)  à
Unidade de Conservação Parque Estadual Morro do Chapéu para Regularização Fundiária;

Parágrafo Terceiro:  Após assinatura deste Termo, a Organização da Sociedade Civil – OSC, a
ser selecionada, será responsável pela Compensação Ambiental e pela elaboração e